eam peruenirent. quapropter quinque Vandilorum milia, tum naues cxx. armat, hisque fratrem Zazonem præficit, qui omnes studio plurimo ac alacres in Godam ferebantur. Iustinianus autè Valerianum & Martinum præmisiſit, vt aliam, quæ erat ad Pelopónesi loca, expeditionem expectarent. Vbi verò simul ambæ in nauibus iunctæ fuere, aliquid eis mandare, quòd prius iam dicere decreuerat, excogitauit; verùm alio præoccupatus negotio exciderat. Eos igitur conuocans, quæ volebat dicturus erat; sed deinde rursus succurrit, minime fortunatum fore reuerti. Misit igitur certos, qui denunciarent, ne in eundem reuerterentur locum, neque ex nauibus descenderent. Illi prope ad naues adcedentes alta voce imperata fecere. Visum ergo eisdem haud felix auspicium, vt pote nemo ex eis Byzantium amplius ex Africa rediturus. Nā execrationem quandam ea putabant principis madata non volentis. Verùm si quis Valeriani & Martini ducum prædictorum exitum considerat, non vera fuere, neque infauſta, vt i putabantur, auspicia. Erat tamen inter Martini milites quidam, qui ad defectionem spectabat, tyrannidēque animo conceperat, nec amplius Byzantium redire statuerat, in quem fortè execrationē cecidiſſe verisimile videri poterat. Verùm hæc siue hoc modo, siue aliter gesta, aliis vestiganda relinquam,

*Iustiniani
superstiosa
consideratio
Godæ, quem
inuare de-
buisse, in
periculum
eomicis &
relinquit.*

*Classis dimittenda ante-
quã è portu
solueret ad
bellū, ratio.*

*Procopij
historiarum.*

12. QVOMODO autè Belisarius simul & exercitus missus fuerit, nunc tantùm referā. Iustinianus igitur anno septimo principatus in veris initio nauim prætoriam ad littus iuxta ædes Imperatorias deduci iussit. tunc Epiphanius ciuitatis præsul classi de more benedicens ac bene precatus, milites paulo ante baptizatos nomen proficentes Christianū sigillatim in nauim introduxit. Sic itaque Belisarius cū Antonina vxore soluit, eū quib. Procopius etiā, huius

huius autor historiae fuit, ab initio quidem cuncta-
 bundus ac periculum metuens, deinde somnio quo-
 dam admonitus, maxime fuit ad iter incensus. Vi-
 debatur enim ei in domo esse Belisarij, ubi quidam
 e seruis nunciant, dona esse a quibusdam adlara: quae
 Belisarius quum e pergula adspiceret, vidit homi-
 nes quosdam supra dorsum triticum cum floribus
 ferentes, quod deponi iussit in atrio domus, ubi ip-
 se cum suis militibus accumbens flores ipsos ede-
 bat, qui cibus longe suauissimus est eis visus. Haec
 somnij summa. Igitur classis omnis praetoriam se-
 cuta Perinthum adplicuit, quae nunc Heraclea dic-
 ta est. Hic dies quinque consumpti sunt, quod plu-
 rimis ducem equis donauerat e sobole equorum
 imperatoria, quae in Thraciae locis educitur. Inde
 soluentes Abydum perueniunt, ibique dies item
 quatuor maris tranquillitatem expectandam cen-
 sentibus casus contigit huiuscemodi. Duo Massagetae
 quendam e sociis ut ebrios irridentem in-
 terfecerunt. Nam omnium maxime vino dediti
 Massagetae sunt, Belisarius igitur ambos hos in A-
 bydi quodam promontorio palo infixit; quod factum
 quum alij, tum ex eorum genere viri maxime aegre
 ferre, Belisario dixerunt, se non ex lege aut poena
 aliqua coactos, quum Romae subditi non sint, sed
 sponte in exercitu esse. tali igitur supplicio non esse
 apud eos consuetudinem delinquentes plectere.
 Cum his itaque plures consensere, qui maxime
 propter scelera, impunita esse delinquentium pec-
 cata cupiebant. Belisarius igitur vniuersum congre-
 gans exercitum ita adloquitur: *Si nunc apud viros
 belli expertes ac nunc primum militantes verba habere,
 longa mihi esset opus oratione ad enarrandum quantam
 vim habeat ad victoriam observatio iustitiae. Huius
 discipline summam tum pugnae finem atque fortunam
 imperiti in dextris consistere tantum existimant. Vos*

*Somnia natura-
 lialia le-
 uia sunt:
 extraordi-
 naria ali-
 quid prae-
 sage viden-
 tur. Prospe-
 ritus Belisa-
 rij successus
 Procopij som-
 nio adum-
 bratur.*

*Hunnorum
 seditio. E-
 brietas ma-
 la innume-
 ra designat.*

*Belisarij ad
 suos oratio,
 qua demon-
 strat disci-
 plinam in
 exercitu
 summo stu-
 dio retinen-
 dam esse,
 nec scelera
 atrocia fe-
 renda.*

M. j.

autem qui sæpe inimicos vicistis neque corporibus neque viribus vobis inferiores, sæpe etiam victi fuistis: non ignorare puto quòd homines quidem utrinque ex acie inter se dimicant, finem verò tantum quem deus voluerit consequuntur. Nam & corporis prosperitatem & armorum diligentiam ceteramque belli preparationem longè inferiora iustitia & in deum observantia esse non dubium: quam si quis seclatus fuerit, magis ei quam è supradictis felicitas obtulerit. Prima igitur iustitiæ cura, iniuste interfectos ulcisci. Si enim iusti & iniusti iudicium in eos exerceri qui prope nos sunt præcreatur, nullus iam metus erit, vilis admodum fuerit homini animæ ratio. Si quis enim Barbarus proximum per ebrietatem occiderit, ac venia propterea postulata se crimine solutum dixerit, peccata licentia longè fuerint peiora. Neque enim vlla ratione fas ebrium esse, multo minus in exercitu militi proximos ob id interficiendo. Ipsa enim per se temulentia vel cæde non consequente, pœna est digna: quanto magis si ea consequatur, multoque item magis in proximum quam alienum, exemplum itaque facti quale sit, ac quàm detestabile, ipsi conspiciunt. Vos ergo manibus temperare ab iniuriæque abstinere opus, nec putatote me conuientem iniustum quocumque modo toleraturum, neque illum quamuis hostibus formidolosum ac terribilem, qui alioquin manibus in hostes puris non feratur, vllò modo commilitonera putaturum, quum frustra sit fortitudo, vbi iustitia defuerit. Vbi Belisarius finem dicendi fecit, exercitus omnium & verba imperatoris non contemnenda considerans, & illorum supplicia spectans timore corripitur, iamque ex illo duce non iniusta passurum cogitabant. Post hæc Belisario curæ fuit vti omnis classis continuo simul adnauigaret, in eodemque semper loco, quò adpelicuisset, vna conuenirent. Nâ in magna classe par erat pelago longè diffundi, præsertim si aduersi irruerent venti dissipari, nihil que

Ebrietas in exercitu vitanda.

Sapiens dux autoritatē suam intemeratam sedulo conseruat.

Disciplina obseruata fructus.

propterea

propterea ad hoc vtilius cogitanti subiit, quam aliquas præire, quas cæteræ per signa subsequerentur. Quapropter trium nauium, in quibus ipse cõmeatusque ferrentur, mala superne triangulari forma constituit, minioque infecit, ac sublicis in puppi erectis faces accendit, vt nocte ac die naues prætorix viderentur, quas cæteræ subsequerentur: sic itaque ex omni classe nullam deinde relinqui aut errare contigit. Quando verò a portu solui deberent, tubæ sonitus signum daturus erat. Soluentes igitur ex Abydo aduersis ventis ad Sigeum adplicuere, rursus redeunte tranquillitate, alacres Maleã venerunt. Hic ob loci angustiam nocte sequente tanta classis tam magnarum nauium simul conflata ac collisa magno fuit in periculo, vbi & gubernatores cæteri que nauitæ virtutem facile ostenderunt. Nam & alta vt mos est voce, & contis peritè vtentes, inter se spatio diuisi ac rare facti sunt; quòd si ruentem contra ventum forte habuissent, vix, vti mihi videtur, nauitæ seq; ac naues seruassent. Sic igitur dispositi Tenarum inde peruenerunt, quæ nunc Cereapolis cognominatur, inde verò Methonem. hic eos inuenerunt, qui ducibus Valeriano & Marzino nauigabant, pauloante adplicuisse: & quando venti non flarent, in eodem loco naues sistere Belisarius iussit, in quibus illos ordine collocauit, milites disposuit, redeuntes quoque ornauit.